1

PROCESSO CM Nº 2755/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a ampliação do sistema de
videomonitoramento incluindo a aquisição de Câmeras IP, Software de Gerenciamento
licenciado, serviços e mão de obra para a implantação e configuração, conforme as
especificações contidas no Termo de Referência do Edital Pregão Presencial nº 05/2021.

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Caetano do Sul torna público para todos os
interessados, em resposta aos questionamentos recebidos, o seguinte:

ESCLARECIMENTO N° 02

Pergunta nº 1- “Conforme consta no edital, o objeto dessa presente licitação seria

ampliação do sistema de videomonitoramento. Por ser uma ampliação de um sistema

já instalado e em funcionamento, gostaríamos de saber quais são os equipamentos e

software de videomonitoramento (Câmeras, Swtich e Software VMS) utilizados hoje na

Câmara Municipal de São Caetano do Sul. Essa informação é importante para

fornecemos equipamentos do mesmo fabricante a fim de manter a interoperabilidade

entre os equipamentos atuais e os novos que iremos fornecer”

Resposta: Em atendimento ao questionamento, informamos: Câmeras Intelbrás VIP 3230,

5220, 1120. Hikivision DS-2CD2612, 2620, 2DE5184 e 5186. Venetian SEP2120. Digifort

Enterprise Versão 7.3.0.2. Switch 24 portas 10/100 HP 3Com 3CR17661-91.

Pergunta nº 2 - “Já existe um software VMS hoje instalado, e pelo nosso entendimento

devemos fornecer licenças adicionais. Ou seja, não devemos contemplar equipamentos

com servidor, storage, racks. Pois usaremos os equipamentos já em funcionamento.

Nosso entendimento está correto?”

Resposta: Em atendimento ao questionamento, reiteramos que esta Edilidade utiliza o

software Digifort Enterprise Versão 7.3.0.2 e que todos os objetos a serem adquiridos nesta

licitação encontram-se descritos no Termo de Referência e com seu quantitativo determinado

na Tabela Descritiva.

2

Pergunta nº 3 - “Assim como dito na questão anterior, já existe um VMS instalado hoje,

devemos fornecer as licenças adicionais para esse Software? Nosso entendimento está

correto? Qual software devemos considerar?”

Resposta: Em atendimento ao questionamento, reiteramos que esta Edilidade utiliza o

software Digifort Enterprise Versão 7.3.0.2 e que o quantitativo de licenças e suas

especificações estão detalhadas no item 4 do Termo de Referência.

Pergunta nº 4 - “Conta no edital; 6.2 Deverão ser apresentados juntamente com a

PROPOSTA COMERCIAL (ENVELOPE Nº 01), os CATÁLOGOS, ENCARTES, FOLHETOS

TÉCNICOS OU MANUAIS dos equipamentos ofertados, onde constem as

especificações técnicas e a caracterização dos mesmos, permitindo a consistente

avaliação dos itens. Também serão aceitos links (URL) dos documentos acima na

Internet desde que as informações estejam publicadas nos sites dos respectivos

fabricante. Não fica claro quais os equipamentos devemos fornecer os catálogos,

sendo assim podemos entender que poderíamos excluir os itens genéricos e entregar

os mais relevantes (Câmeras, Switch e Software). Nosso entendimento está correto?”

Resposta: Em atendimento ao questionamento, informamos que é dispensada a

apresentação de catálogos dos materiais de infraestrutura predial sem conexão lógica ou

elétrica.

Pergunta nº 5 - “Na especificação do Switch consta:

“Deve possuir a capacidade de encaminhamento de pacotes de no mínimo 42 Mpps

(medidos com pacotes de 64 bytes);”

Diversos fabricantes constam em sua documentação a informação de 41.7Mpps. Nesse

caso, podemos entender que os 42 Mpps solicitados no edital seria um arredondamento

de 41.7Mpps. Ou seja, se ofertarmos um equipamento com os 41.7Mpps, ele seria

aceito, desde que atenda as demais especificações solicitadas. Nosso entendimento

está correto?”

Resposta: Em atendimento ao questionamento, o objeto deverá estar de acordo com o item

3.12 do Termo de Referência: Deve possuir a capacidade de encaminhamento de pacotes

de no mínimo 42 Mpps (medidos com pacotes de 64 bytes).

Pergunta nº 6 - “Ainda em relação ao Switch, quais forma os modelos utilizados como

base para elaboração do Termo de Referência, apesar de encontrar modelos

semelhantes, não localizei um equipamento que atenda a 100% das especificações.

3

Qual modelo podemos usar, tendo em vista que será uma ampliação e deve ser

compatível com os equipamentos já usados na Câmara Municipal de São Caetano.”

Resposta: Em atendimento ao questionamento, o objeto deverá estar de acordo com as

especificações constantes do Termo de Referência, sendo a escolha de marcas e modelos

de responsabilidade do licitante.

Pergunta nº 7 - “Na Planilha orçamentária consta o item "Condulete LL / LR / C / T de

2", cuja quantidade consta como 20 Seriam 20 de cada ou 20 no total?”

Resposta: Em atendimento ao questionamento, informamos que o quantitativo é total,

podendo variar os modelos conforme a necessidade.

São Caetano do Sul, 22 de setembro de 2021.

FERNANDO JULIO TEIXEIRA

Pregoeiro